
quarta-feira, 30 de OUTUBRO de 20136  CADERNO 10

Prefeitura MuniCiPal de ourÉM
núMero de PuBliCaÇÃo: 604546

aViSo de liCitaÇÃo
A Prefeitura Municipal de Ourém, através Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que fará licitações na modalidade 
PreGÃo PreSenCiaiS. nº 9/2013-0022, Tipo Menor Preço 
por Item – OBJETO: Aquisição de Mobiliário. Data e local da 
abertura: 11/11/2013 às 14:00hs. PreGÃo PreSenCial nº 
9/2013-0023, Tipo Menor Preço por Item – OBJETO: Aquisição 
de Uniformes. Data e local da abertura: 13/11/2013 às 14:00hs. 
PreGÃo PreSenCial nº 9/2013-0024, Tipo Menor Preço 
por Item – OBJETO: Aquisição de Medicamentos. Data e local 
da abertura: 14/11/2013 às 14:00hs,  na sala de audiências da 
CPL. Edital e seu anexos poderão ser adquirido na sala da CPL 
mediante o pagamento de 50,00 (Cinquenta Reais), no horário 
das 8:30 h às 13 h Tel. 091-3467-1337/3467-1242, E-mail: 
talithasms@bol.com.br.

Prefeitura MuniCiPal de BaetetuBa
núMero de PuBliCaÇÃo: 604918
aViSo de edital de liCitaÇÃo

PreGÃo PreSenCial nº 039/2013
A Comissão Permanente de Licitação do MuniCÍPio de 
aBaetetuBa/Pa torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerada 
por item, para aquisição de 01 (um) veículo utilitário do tipo 
Sedan, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Administração-SEMAD. O certame será realizado no dia 
14/11/2013, às 09:00 hs. na Sala de Licitações, sito a Rua 
Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa. O 
EDITAL esta à disposição dos interessados no endereço acima 
referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br.
Márcio Serrão da Silva Pregoeiro.

Prefeitura MuniCiPal de aBetetuBa
núMero de PuBliCaÇÃo: 605147

CanCelaMento 
toMada de PreÇo nº 004/2013

O Presidente utilizando de suas prerrogativas resolve por cancelar 
a Tomada de Preço nº 004/2013, tendo em vista disparidade 
no objeto com o especificado no Termo de Compromisso PAC 
204645/2013 a qual influencia diretamente na formulação da 
Proposta Financeira.  Sendo assim, os licitantes que já obtiveram 
o edital fiquem cientes de que devem comparecer na sala de 
Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – 
Abaetetuba/PA. 

Abaetetuba, 30 de outubro de 2013.
Márcio eloy de lima Cardoso

Presidente da CPL

Prefeitura MuniCiPal de oriXiMiná
núMero de PuBliCaÇÃo: 604991

 aViSo de liCitaÇÃo
toMada de PreÇoS nº 004-PMo/2013

Torna público para conhecimento dos interessados que fará 
abertura do processo licitatório, modalidade Tomada de Preços 
nº TP-004-PMO/2013, destinado a contratação de empresa 
especializada  com material  e mão de obra para a execução do  
serviço de drenagem superficial com sarjeta, sarjetão e canaletas 
trapezoidal nas Travessas da Conquista, Trav. Luiz Inácio Lula 
da Silva, Beco Hilário Matos, Rua Acioli Ramos, Rua Pe. José 
Nicolino e Passagem Tancredo Neves localizada no Bairro do 
Penta no Município de Oriximiná Pará. Abertura: 14/11/2013 às 
à 09h30min h. Oriximiná, 30 de outubro de 2013.

 GilMara de C. diaS VarJÃo - Presidente da CPL

Prefeitura MuniCiPal de uruará
núMero de PuBliCaÇÃo: 605175

 retifiCaÇÃo Pregão Presencial nº 9/2013-00034, circulado 
no D.O.E/PA, dia 29/10/2013 onde Lê-se abertura 07/11/13 às 
09hs leia-se abertura 11/11/13 às 09hs. A CPL.

Prefeitura MuniCiPal de MaraBá – SeVoP
núMero de PuBliCaÇÃo: 605179

aViSo de edital de liCitaÇÃo. REGIME DIFERENCIADO 
DE CONTRATAÇÕES - RDC PRESENCIAL Nº 001/2013-CEL/
SEVOP/PMM. PROCESSO Nº 070/2013-CEL/SEVOP/PMM. Critério 
de Julgamento: Menor Preço. Forma de Disputa: Aberto. Data do 
certame: 18/11/2013 às 09h(horário local). Objeto: Contratação 
de empresa especializada em obras e serviços de engenharia 
para construção de uma praça de esportes e cultura – PEC 
3.000m² no bairro km 07 – núcleo nova marabá, para integrar 
atividades e serviços culturais, práticas esportivas e de lazer, 
políticas de prevenção à violência e inclusão digital, para atender 
a SEVOP, conforme especificações técnicas constantes no edital e 
seus anexos. Integra do Edital: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio 
da Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 
(antiga Rod. Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará. Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min 
às 12h00min, ou pelo e-mail: celsevopmaraba@hotmail.com.

 Presidente-Bento Costa Guerra.

Prefeitura MuniCiPal de MaraBá
núMero de PuBliCaÇÃo: 605174

ConCorrÊnCia n.º 001/2013-ClP/PMM – deCiSÃo
O Prefeito Municipal de Marabá decide pela manutenção da 
decisão proferida pela Comissão Permanente de Licitação no 
que concerne a desclassificação da proposta comercial da 
licitante IDEIA Propaganda e Marketing Ltda. ME nos autos do 
Processo Licitatório n.º 5.061/2013, modalidade Concorrência 
n.º 001/2013-CPL/PMM. João Salame Neto. Prefeito Municipal.
aViSo de liCitaÇÃo. PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 083/13/
CPL//PMM, tipo menor preço por item. Data do certame: 
14/11/2013 às 10h00 min horário de Brasília. Objeto: Eventual 
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de 
manutenção na sinalização horizontal, vertical e semafórica nas 
vias urbanas do município de Marabá/Pará. Edital disponível no 

(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)
Portaria n.º 6728/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 23/10/2013, publicada no D. O. E. de 29/10/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO para o 
cargo de Promotor de Justiça de Peixe-Boi.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

Portaria n.º 6729/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 23/10/2013, publicada no D. O. E. de 29/10/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA 
para o cargo de Promotor de Justiça de Santo Antônio do Tauá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

Portaria n.º 6730/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 23/10/2013, publicada no D. O. E. de 29/10/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância MAGDALENA TORRES TEIXEIRA para o cargo de 
Promotor de Justiça de Dom Eliseu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

Portaria n.º 6731/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 20ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 23/10/2013, publicada no D. O. E. de 29/10/2013;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 1ª Entrância BRENDA CORRÊA LIMA AYAN para o cargo de 
Promotor de Justiça de Magalhães Barata.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)

Prefeitura MuniCiPal de ananindeua
aViSo de adiaMento de liCitaÇÃo

núMero de PuBliCaÇÃo: 604601
aViSo de adiaMento de liCitaÇÃo

PreGÃo PreSenCial nº PP.2013.001.PMa.SeMad
órgão: Secretaria Municipal de Administração - SEMAD/
Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de administração de margem consignada e controle 
de consignações facultativas, com lançamento em folha 
de pagamento, disponibilização de sistema informatizado, 
treinamento e atendimento aos usuários do sistema, com uso 
de cartão e senha no processo de averbação para a secretaria 
municipal de administração do município de Ananindeua.
A pregoeira, no uso de suas atribuições, e em obediência ao 
princípio da publicidade e prazos consignados em lei, comunica o 
adiamento da abertura da licitação em epígrafe, marcada para o 
dia 30 de outubro de 2013 às 10:00h, devido à readequação nas 
especificações do objeto, constantes do Termo de Referência, 
efetuada pela SEMAD. Oportunamente, será marcada e publicada 
nos meios oficiais, nova data de Abertura do certame.
edital e informações: das 08h00min as 14h00min, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone: (91) 3073-2131.
Ananindeua/PA, 29 de outubro de 2013.

rafaela rodrigues
Pregoeira/PMA

Prefeitura MuniCiPal de ananindeua 
aViSo de liCitaÇÃo

núMero de PuBliCaÇÃo: 605014
PreGÃo PreSenCial nº PP.2013.001.PMa.SeMad

órgão: Secretaria Municipal de Administração - SEMAD/
Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
objeto: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de administração de margem consignada e controle 
de consignações facultativas, com lançamento em folha 
de pagamento, disponibilização de sistema informatizado, 
treinamento e atendimento aos usuários do sistema, com uso 
de cartão e senha no processo de averbação para a secretaria 
municipal de administração do município de Ananindeua.
data, hora e local da abertura: 12 de novembro de 2013, 
às 12h00min, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará.
edital e informações: das 08h00min as 14h00min, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone: (91) 3073-2131.

Ananindeua/PA, 29 de outubro de 2013.
rafaela rodrigues

Pregoeira/PMA

Prefeitura MuniCiPal de redenÇÃo
núMero de PuBliCaÇÃo: 604789

 1º terMo aditiVo ao Contrato 085/2013 
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE REDENÇÃO, CNPJ: 
04144168/0001-21. CONTRATADA: J.P CoMerCio de 
inforMatiCa-Me CNPJ: 15.240.316/0001-28 Fundamento 
Legal: Art. 57, Parágrafo 2º e Art. 65 parágrafo 2º § 1º da Lei 
8.666/93 e suas alterações. (oBJeto: Contratação de empresa 
para o fornecimento de materiais de informática e suplementos, 
materiais permanentes em geral, elétrico eletrônico, para uso 
nas diversas Secretarias deste Município). Fica alterada as 
Quantidades de 25% do Lote 04 Itens 2, 3 e 4, do valor inicial 
do contrato. Permanecem inalteradas as demais condições 
contratuais. 25 de Outubro de 2013. Gabinete do Prefeito 
Municipal. 

Prefeitura MuniCiPal de aBaetetuBa
núMero de PuBliCaÇÃo: 604900
aViSo de edital de liCitaÇÃo

PreGÃo PreSenCial nº 038/2013 A Comissão Permanente 
de Licitação do MuniCÍPio de aBaetetuBa/Pa torna 
público que realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencial, 
do tipo Menor Preço, considerada por lote, para contratação 
de Empresa Especializada para fornecimento de serviços e 
instalação de link de internet com 10 mega full para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria 
Municipal de Administração-SEMAD. O certame será realizado 
no dia 12/11/2013, às 09:00 hs. na Sala de Licitações, sito a 
Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa. O 
EDITAL esta à disposição dos interessados no endereço acima 
referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br. Márcio Serrão 
da Silva Pregoeiro.


